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Valmistelija sivistystoimenjohtaja Ilkka Halmkrona:

Opetus ja kulttuuriministeriö on lähettänyt lausuntokierrokselle luon-
nok sen hallituksen esitykseksi eduskunnalle op pi vel vol li suus laik si ja
siihen liittyväksi muuksi lainsäädännöksi.

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi oppivelvollisuuslaki ja laki tut-
kin to kou lu tuk seen valmentavasta koulutuksesta. Lisäksi eh do te taan
muutettavaksi näihin uusiin annettaviin lakeihin liittyen usei ta muita
lakeja.

Hallituksen esitys liittyy hallitusohjelmaan ja siellä oleviin kir jauk siin
koskien oppivelvollisuusiän korottamista 18 ikävuoteen, oh jauk sen
vahvistamista, toisen asteen koulutuksen mak sut to muut ta sekä
toisen asteen valmistavien koulutusten ja nivelvaiheen oh jauk sen
kehittämistä. Tavoitteena on nostaa koulutus- ja osaa mis ta soa sekä
varmistaa jokaiselle mahdollisuus toisen as teen tut kin non
suorittamiseen.

Esityksen taustalla on se tosiasia, että yhä edelleen 16 % ikä luo kas-
ta jää vaille toisen asteen tutkintoa. Aiempina vuosina on teh ty usei ta
toimia pelkän peruskoulun varassa olevien auttamiseksi, mut ta
tulokset ovat jääneet laihoiksi. Ilman toisen asteen tutkintoa työl lis ty-
mi nen on tutkimusten mukaan vaikeaa.

Esitys lähtee siitä, että oppivelvollisuutta laajennetaan kos ke maan
perusopetuksen jälkeistä toisen asteen koulutusta siihen as ti, kun
henkilö täyttää 18 vuotta. Perusopetuksen jälkeen op pi vel vol li suut ta
suoritettaisiin lukiokoulutuksessa, ammatillisessa kou lu tuk ses sa tai
perusopetuksen jälkeisissä erilaisissa ni vel vai heen koulutuksissa.
Oppivelvollisella olisi perusopetuksen päät ty mi sen jälkeen
hakeutumisvelvollisuus toisen asteen kou lu tuk seen. Opetuksen ja
koulutuksen järjestäjille sekä oppivelvollisen asuin kun nal le
ehdotetaan uusia oppivelvollisen ohjaus- ja val von ta vas tui ta. Näillä
vastuilla on tarkoitus vahvistaa alle 18-vuotiaan nuo ren saamaa
ohjausta ja tukea erityisesti koulutukseen ha keu tu mis vai hees sa ja
mahdollisissa keskeyttämistilanteissa. Ta voit tee na on taata nuorelle
eheä koulupolku ja siihen kuuluva kou lu jen /oppilaitosten
vaihtaminen toteutetaan ns. ”saattaen vaih det ta va” periaatteella.



Toisen asteen koulutuksesta tulisi lakiesityksen mukaan ko ko nai suu-
des saan maksutonta. Tämä maksuttomuus kestäisi sen ka len te ri-
vuo den loppuun saakka, jona henkilö täyttää 20 vuotta. Tä män
maksuttomuuden piiriin kuuluisivat perusopetuksen jäl keen suo ri tet-
ta va ammatillinen tutkinto tai lukiokoulutus ja sen päät teek si
suoritettava ylioppilastutkinto.

Maksuttomia olisivat tarvittavat oppimateriaalit sekä työvälineet- asut
ja -aineet. Koulukuljetuksen maksuttomuus koskisi yli viiden ki lo met-
rin matkaa. Tämä järjesteltäisiin muuttamalla nykyistä Ke lan
koulumatkatukilakia.

Uutena lakina tulisi käyttöön ns. tutkintokoulutukseen valmentava
kou lu tus. Tähän kokonaisuuteen yhdistettäisiin nykyiset pe rus ope-
tuk sen ja toisen asteen tutkintotavoitteisen koulutuksen väliin si joit tu-
vat nivelvaiheen koulutukset esim. perusopetuksen li sä ope tus,
lukiokoulutukseen valmistava koulutus ja ammatilliseen kou lu tuk-
seen valmentava koulutus. Tavoitteena olisi antaa val miuk sia
tutkintotavoitteiseen koulutukseen hakeutumiseen ja tätä kaut ta
myös tutkinnon suorittamiseen. Lisäksi tämä selkeyttäisi opis ke li jan
jatko-opinto ja urasuunnitelmia. Tämä lakiuudistus ja sii nä ole va
koulutuskokonaisuus tavoittaisi niin oppivelvolliset kuin muut val-
miuk sia tarvitsevat henkilöt. Vaikeimmin vammaisille tar koi tet tu työ-
hön ja itsenäiseen elämään valmentava koulutus säi lyi sin en nal laan.

Hallituksen esityksen suurena linjana on nostaa koulutus- ja osaa-
mis ta soa sekä varmistaa jokaiselle mahdollisuus toisen as teen
tutkinnon suorittamiseen. Tämä edistäisi yksilön työl lis ty mis tä ja
yhteiskuntaan osallistumista. Taustalla on myös tavoite tu kea
työllisyysasteen nostamista.

Ministeriö pyytää lausunnon antajia ilmaisemaan kantansa si säl töön,
laajuuteen ja voimaantulon ajankohtaan.

Tornion kaupungin lausunto:

Keskeinen koulutuspoliittinen tavoite on se. että jokainen pe rus ope-
tuk sen päättävä nuori suorittaa vähintään toisen asteen kou lu tuk sen
tai tutkinnon.

Tornion kaupunki koulutuksen järjestäjänä lähtee siitä, että olem me
pystyneet antamaan perusopetuksessa oppilaille sellaiset val miu det,
joilla tutkintovaatimuksissa oleva osaaminen toteutuu ja opis ke li jat
suorittavat toisen asteen opinnot loppuun saakka. 

Torniolaisista perusopetuksen päättäneistä oppilaista käy tän nös sä
kaikki hakeutuvat  toisen asteen koulutukseen. Ongelma ei ole pe-
rus ope tuk ses sa vaan siinä, että liian moni oppilas kes keyt tää opin-



not toisen asteen aikana. Epävarmuus toisen asteen va lin nas ta ja
omasta opintopolusta on suuri. Lähes neljännes am ma til li sen
koulutuksen valinneista ja joka kymmenes lukion va lin neis ta op pi lais-
ta on epävarma valinnastaan. Tämä käy ilmi kan sal li sen ar vioin ti neu-
vos ton tekemästä kartoituksesta. Op pi vel vol li suu den laa jen ta mi nen
edellyttää, että myös perusopetuksen ra ken tei ta uu dis te taan esim.
joustavuutta lisäämällä ja tätä kautta pe rus ope tus antaisi paremmat
valmiudet selviytyä toisella.

Hyvänä asiana on nähtävä ns. ”saattaen vaihtaminen”, jossa opin-
ton sa keskeyttäneiden ohjausta lisätään ja heidän kou lu pol kuan sa
seurataan ja tuetaan.  Tämän avulla kaikki suorittavat vä hin tään
toisen asteen tutkinnon. Tämän toteuttaminen vaatii kui ten kin
ohjaavan henkilöstön lisäämistä.

Viime vuosina lakiesitykset ovat kaatuneet tai ainakin viivästyneet
ns, perustuslaillisista ongelmista johtuen. Esityksen mukaan mi kä li
oppivelvollinen keskeyttää toisen asteen opinnot tulee kunnan vii me-
si jai se na vaihtoehtona määrätä oppilas jatkamaan opiskelua kun nan
osoittamassa valmistavassa opetuksessa. Kyseessä on yk si lön
itsemääräämisoikeutta merkittävästi kaventava toi men pi de. Asian
perustuslaillinen puoli on syytä arvioida ja tehdä selkeä oh jeis tus
miten päätökset asian suhteen tehdään. Voiko käyttää hal lin nol lis ta
pakkoa vai vaaditaanko monijäsenisen toimielimen pää tös tä.

Uutena elementtinä koulutukseen tulisi ns. tutkintokoulutukseen val-
men ta va koulutus. Kyseessä on tärkeä uudistus. Tämän uu dis tuk sen
myötä perusopetuksen päättävien sekä jo päättäneiden op pi lai den
mahdollisuus suorittaa toisen asteen tutkinto paranee mer kit tä väs ti.
Tämä käytäntö avaa ns. yksilöllisen opintopolun mah dol li suu den.
Valmentavan koulutuksen järjestäminen tulisi kui ten kin
lakiesityksessä velvoittaa jollekin taholle esim. kunnalle tai toisen
asteen oppilaitoksille.

Rahoituksen suhteen oppivelvollisuuden laajentaminen tulee hoi taa
niin, että Tornion kaupungille tuleva valtionosuus kattaa kaikki to teu-
tu vat kustannukset täysimääräisesti. Mikäli näin toimitaan niin
oppivelvollisuuden laajentaminen ja toisen asteen mak sut to muus tuo
maksimaalisen hyödyn opiskelijoiden ja perheiden elä mään. Tämän
maksuttomuuden on katettava niin oppimateriaalit, opin to jen tuki
kuin mm. koulumatkat. Esityksessä oleva kou lu kul je tus ten
järjestäminen ei ole kuntia velvoittava. Tämä asettaa opis ke li jat
eriarvoiseen asemaan erityisesti harvaan asutetuilla alueil la, jossa
joukkoliikenne ei toimi.

Tornion kaupunki järjestää lukiokoulutusta Tornion yhteislyseon lu-
kios sa ja tuottaa ammattilukio opetusta Länsi-Pohjan kou lu tus kun ta-
yh ty mä Lappialle. Oppivelvollisuuden pidentäminen ja mak sut to-



muus aiheuttaa lisäkuluja kaupungille.  Näiden kulujen kat ta mi nen
valtion toimesta on ensiarvoisen tärkeää sen vuoksi, että em me
ajautuisi tilanteeseen, jossa lisäkustannukset jouduttaisiin kat ta maan
esimerkiksi perusopetuksesta. Tämä tilanne ai heut tai si
pitkäkestoisemmat ongelmat kuin mitä oppivelvollisuuden pi den tä mi-
ses tä saatu hyöty olisi.

Tornion kaupunki on koulutuskuntayhtymä Lappian suurin omis ta ja.
Viime vuosina suurimmat leikkaukset koulutuksen ra hoi tuk seen ovat
kohdentuneet ammatilliseen peruskoulutukseen. Onko op pi vel vol li-
suu den pidentäminen keino korjata aikaisemmin teh ty jä leikkauksia.

Aikataulu oppivelvollisuuslain ja siihen liittyvien muutosten osalta on
erittäin kireä. Voimaan laki tulisi 1.8.2021. Lailla on kiistämättä mer-
kit tä viä taloudellisia vaikutuksia kunnille ja koulutuksen jär jes tä jil le.
Aikataulu lain säätämisen suhteen ei kulje käsi kädessä kun nal li sen
talousarviovalmistelun kanssa. Kuntien on va rau dut ta va uusiin
kustannuksiin ennen kuin eduskunta on säätänyt ky sei siin lakeihin
liittyvää kustannuslainsäädäntöä. Lisäksi Ko ro na-vi rus on
aiheuttanut lisäkustannuksia sekä epävarmuutta kau pun gin
talouteen ja jo tästäkin syystä lisävelvoitteita tulisi harkita uu del leen
riittävän ajan ja valmistelun kautta.

Lakiuudistuksen kannalta on huolestuttavaa se, että kus tan nus las-
kel maa ovat useat tahot pitäneet epärealistisena. Tärkeää on tar kis-
taa kustannukset ja saada ne oikealle tasolle. Kustannukset on
korvattava täysimääräisesti kunnille sekä opetuksen ja kou lu tuk sen
järjestäjille. Tämä työ vaatii oman aikansa ja Tornion kau pun ki
esittää, että lain toimeenpanoaikaa jatketaan ja uudistuksen voi-
maan tu lo ai kaa tulisi siirtää myöhemmäksi.

KAUPUNGINJOHTAJA TIMO NOUSIAINEN:

Kaupunginhallitus päättää antaa yllä olevan lausuntonaan Ope tus- ja
kulttuuriministeriölle.

KAUPUNGINHALLITUS:

Asiasta käydyn keskustelun aikana Ilkka Kapraali esitti Marjo Mu ho-
sen kannattamana, että esitystä ei hyväksytä sellaisenaan, vaan
lausunnosta poistetaan viimeinen lau se.

Asiasta käydyn keskustelun aikana Olli Rainio esitti Pekka Pelt ta rin
täydentämän ja Outi Keinäsen kannattaman ehdotuksen lau sun non
täydentämiseksi siten, että täsmennetään lausuntoa seu raa vil la
neljällä (4) lisäyksellä:

1)  9. kappaleen 2. rivin Länsi-Pohjan koulutuskuntayhtymä Lap pi an



nimi Koulutuskuntayhtymä Lappiaksi

2) 9. kappaleen loppuun lisätään teksti: Ennen oppivelvollisuuden pi-
den tä mi sen käyttöönottoa on varmistettava, että se on pit kä ai kai nen
ja täysimääräisesti valtiorahoitteinen. Mahdollisessa uu dis tuk ses sa
on huomioitava, ettei valtion leikkaustarpeiden vuoksi syn ny
epätasa-arvoisia rakenteita alueiden välille, mikäli valtion ra hoi tus ei
tähän tule tulevaisuudessa enää riittämään. Mikäli val tion rahoitus
uudistukselle loppuu, luo se kuntatalouden kan to ky vyl le valtavat
haasteet.

3) 12. kappaleen viimeinen lause muutettavaksi seuraavasti: Tä mä
työ vaatii oman aikansa ja Tornion kaupunki esittää, että lain toi-
meen pa no ai kaa jatketaan, jotta saadaan tarkka kus tan nus vai ku tus
selville, sisältäen välilliset kulut sosiaali- ja terveydenhuollon kus tan-
nuk sien osalta. Uudistuksen voimaantuloaikaa tulisi siirtää myö hem-
mäk si, kunnes saadaan riittävän tarkka kuva uu dis tuk ses ta
aiheutuvista kustannuksista.

4) Pekka Pelttarin täydennys 5. kappaleen loppuun: Asuinkunnan si-
jas ta viimekätinen vastuu ohjata ja osoittaa oppivelvolliselle kou lu tus-
paik ka tutkintokoulutukseen valmentavaan koulutukseen on ko ti kun-
nal la.

 Puheenjohtaja totesi, että koska keskustelun aikana oli tehty kak si
kaupunginjohtajan päätösesityksestä poikkeavaa kannatettua esi tys-
tä, ehdotuksista on äänestettävä.

Puheenjohtaja esitti, että ne kaupunginhallituksen jäsenet, jotka kan-
nat ta vat Ilkka Kapraalin ja Marjo Muhosen kannattamaa pää tös esi-
tys tä,  äänestävät "jaa", ja ne kaupunginhallituksen jäsenet, jot ka
kannattavat Olli Rainion ja Pekka Pelttarin täydentämää Outi Kei nä-
sen kannattamaa päätösesitystä, äänestävät "ei".

 Äänestysesitys hyväksyttiin.

 Nimenhuudon mukaan suoritetussa äänestyksessä annettiin kak si
(2) "jaa" ääntä (Kapraali Ilkka, Muhonen Marjo) ja yhdeksän (9) "ei"
ääntä (Taramaa Markku, Pelttari Pekka, Husa Marja-Liisa, Jun tu ra
Sari, Keinänen Outi, Lummi Raija, Olsen Janne, Rainio Ol li ja
Sainmaa Jari), joten kahdesta kaupunginjohtajan esi tyk ses tä
poikkeavasta ehdotuksesta oli tullut hyväksyä Olli Rainion te ke mä ja
Pekka Pelttarin täydentämä pää tös esi tys.

Puheenjohtaja totesi, että äänestyksen aikana oli syntynyt kau pun-
gin joh ta jan päätösesityksestä poikkeava kannatettu esitys ja eh do-
tuk sis ta on äänestettävä.



Puheenjohtaja esitti, että ne kaupunginhallituksen jäsenet, jotka kan-
nat ta vat kaupunginjohtajan päätösesitystä, äänestävät "jaa", ja ne
kaupunginhallituksen jäsenet, jotka kannattavat Olli Rainion ja Pekka
Pelttarin täydentämää Outi Keinäsen kannattamaa pää tös esi tys tä,
äänestävät "ei".

Äänestysesitys hyväksyttiin.

Nimenhuudon mukaan suoritetussa äänestyksessä annettiin yksi (1)
"jaa" (Muhonen Marjo), yhdeksän (9) "ei" ääntä (Taramaa Mark ku,
Pelttari Pekka, Husa Marja-Liisa, Juntura Sari, Keinänen Ou ti,
Lummi Raija, Olsen Janne, Rainio Olli ja Sainmaa Jari) ja yk si (1)
"tyhjä" (Kapraali Ilkka) ääni.

Äänestyksen tuloksena kaupunginhallituksen päätökseksi tuli Olli
Rai nion esittämä Pekka Pelttarin täydentämä ja Outi Keinäsen kan-
nat ta ma esitys lausunnon täydentämiseksi.

LISÄTIEDOT: Sivistysjohtaja Ilkka Halmkrona, 050 591 5142

TÄYTÄNTÖÖNPANO: Ei muutoksenhakua.
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sivistystoimenjohtaja Ilkka Halmkrona
talousjohtaja Anne Vuorjoki
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